ser pago, a Lei nº 6.194/74, com as alterações advindas da MP 340/06, confirmadas
posteriormente pelo art. 8º da Lei nº 11.482/07, que regulamenta o referido seguro, prevê em seu
art. 3º, inciso II, que o valor da indenização por INVALIDEZ PERMANENTE é de até R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), bem como em seu inciso III, encontra previsto o valor
das DESPESAS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA, as quais, ressalta-se, não podem ser excluídas do
pagamento principal ao segurado, e correspondem a até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos
reais).
Sendo assim, ante a gravidade das lesões, bem como considerando a permanência das mesmas,
todas confirmadas por diagnóstico médico, faz jus o requerente, ao pagamento total do valor do
seguro DPVAT, bem como indenização com as despesas médicas.

[...]

Terrestre ou por sua carga, a pessoa transportada ou não), em seu Art, 3º, alínea b, que dispõe:

“Art. 3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro estabelecido no art.2º
/compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas
de assistência médica e suplementares, nos valores que seguem, por
pessoa vitimada:
(...)
b) até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez
permanente;”

Ocorre que, no tocante ao valor a ser pago, não obstante a inovação trazida pela Lei        nº
11.945/09, que alterou a Lei nº 6.194/74, e introduziu a Tabela para Cálculo da Indenização em
Caso de Invalidez Permanente, limitando, assim, a indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e

[...]

Magno Galdino do Nascimento. Relator: Eduardo
Sertório DECISÃO TERMINATIVA.

Em vista das alegações acima apontadas, torna-se notório no presente caso o direito do
Requerente em receber o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), bem como o valor
de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
Valores este que correspondem à a indenização que a Requerida deve lhe pagar pela  
sequela permanente ORTOPÉDICA, bem como as despesas médicas com atendimentos,
medicações e intervenções cirúrgicas.
Através da documentação que ora o(a) Requerente acosta, comprova o Autor        claramente sua

[...]

quinhentos reais), correspondente à indenização pelas sequelas permanentes, com os
devidos acréscimos.
c)   Que sejam julgados totalmente procedentes os pedidos formulados, para o fim de condenar a
Requerida ao pagamento da indenização devida no montante de  R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais), correspondente à indenização com as despesas médicas, com os devidos
acréscimos.
d) Que seja a SEGURADORA LIDER CONSORCIOS condenada ao pagamento das custas
processuais e honorários advocatícios a base de 20% (vinte por cento) sobre o valor da

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos.          
Declaram as peticionárias da presente, sob pena de responder civil e criminalmente, que todos os
documentos digitalizados, juntados a presente exordial, são cópias fiéis dos originais.
Dá-se à causa o valor de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).

Termos em que

Pede deferimento
MEYKON EDUARDO BRASILEIRO LINS

OAB/PE Nº 46.692

Tribunal de Justiça de Pernambuco 

Poder Judiciário 

3ª Vara Cível da Comarca de Paulista
AV SENADOR SALGADO FILHO, S/N, CENTRO, PAULISTA - PE - CEP: 53401-440 - F:( )

[...]

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:      

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

[...] 

Considerando o estabelecido, cabe informar que a parte autora já recebeu indenização do Seguro DPVAT no 

valor de R$ 12.825,00 (doze mil, oitocentos e vinte e cinco reais). 

Portanto, requer a juntada dos inclusos documentos que comprovam as indenizações recebidas; e caso se 

reconheça o direito do autor à eventual indenização, o valor da condenação não poderá ser superior à diferença 

do somatório das indenizações já recebidas até o valor correspondente ao teto legal.